2009 年11 月6日

報道機関 各位
東北大学大学院教育学研究科

国際シンポジウム開催のお知らせ

－アジアにおける教師と学校の挑戦：シンガポールの場合－

＜概要＞
 東北大学大学院教育学研究科では、2009年11月21日（土）、国際シンポジウム「アジアにおける教師と

学校の挑戦：シンガポールの場合」を開催致します。このシンポジウムは、文部科学省の組織的な大学院教

育改革推進プログラムの支援を受けて行なわれます。
 基調講演にはTAN Kwang San Steven先生（南洋工科大学･国立教育研究院）をお招きし、国際学力調査

において高い学力を示すシンガポールの教員養成と研修制度の現状と今後の展望についてお話しいただき

ます。また、同研究院の Isabella Wong先生より教員の専門性向上に関するご講演、ラッフルズ学院のLim
Lai Cheng学校長より中高一貫教育校の取組みに関するご講演をいただいた後、杭州師範大学の叶 林先生

に、中国の視点からコメントをいただきます。このシンポジウムは、我が国の教育課題を客観的に把握し、

かつ海外の教育事情について知見を深める機会ともなります。下記のとおり開催致しますので、ご参加下さ

い。
＜記＞

日   時  ：2009年11月21日（土） 13：00～17：30
場   所 ：東北大学片平キャンパス さくらホール
基調講演 ：Dr. TAN Kwang San Steven (南洋工科大学 NIE･国立教育研究院)

「シンガポールの教員養成と研修制度:今後５年間の展望と課題」
講   演  ：Dr. Isabella Wong (NIE)

「学び合う教師たち：専門性向上のための学びの共同体」
Mrs. Lim Lai Cheng (ラッフルズ学院高校長)
「シンガポールにおける中高一貫教育校の取り組み」

ｺﾒﾝﾃｰﾀ  ー  ：叶 林 (杭州師範大学･准教授)
「教員養成･研修制度：中国から見たシンガポール」

司   会  ：水原 克敏 （東北大学大学院教育学研究科教授）
参 加 費 ：無料 (事前の参加申込みは必要ありません。ご自由にご参加ください。) ※ 通訳あり

（お問い合わせ先）
東北大学大学院教育学研究科  担当：水原克敏 清水禎文
電話：022-795-6131 または 795-3755

 東北大学大学院教育学研究科「組織的な大学院教育改革推進プログラム」

アジアにおける教師と学校の挑戦:シンガポールの場合

New Challenges of Teachers and Schools in Asian Countries: in Case of Singapore

基調講演

Dr. TAN Kwang San Steven (NIE･シンガポール国立教育研究院)

シンガポールの教員養成と研修制度:今後５年間の展望と課題

講 演

Dr. Isabella Wong (NIE) 学び合う教師たち：専門性向上のための学びの共同体

Mrs. Lim Lai Cheng (ラッフルズ学院高校長) シンガポールにおける中高一貫教育校の取り組み

コメンテーター

叶 林 (杭州師範大学･准教授)  教員養成･研修制度：中国から見たシンガポール

司  会：水原 克敏 （東北大学大学院教育学研究科教授）

日  時：２００９年１１月２１日（土） １３：００～１７：３０

場  所：東北大学片平キャンパス さくらホール

参 加 費：無料 ( 事前の参加申込みは必要ありません。ご自由にご参加ください。)

※ 通訳あります。

今後の予定

東北大学大学院教育学研究科では、今後の下記の講演会を開催する予定です。こちらもご参加ください。

2009 年 12 月 5 日 (土) 「アジアにおける教師と学校の挑戦：中国の場合」（方明生･上海師範大学教授）

2010 年 1 月 16 日 (土) 「アジアにおける教師と学校の挑戦：韓国の場合」（鄭廣姫･韓国教育開発院主任研究員）

主催：東北大学大学院教育学研究科  共催：教育ネットワークセンター 後援：宮城県教育委員会

問い合わせ先： Tel & Fax : 022-795-3755（清水研究室） E-mail : shimizu@sed.tohoku.ac.jp
URL: http://www.sed.tohoku.ac.jp/gp/index.html

mailto:shimizu@sed.tohoku.ac.jp